[image: image1.png]

Управление образования администрации

Арзамасского муниципального района

ПРИКАЗ

12 апреля 2021 г.

                                                      №  109
О проведении итогового сочинения

в общеобразовательных организациях
Арзамасского муниципального района
в основной срок 2020-2021 учебного года
В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018 №190/1512 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования», с приказом Министерства просвещения РФ и Рособрнадзора от 24.11.2020 г. № 665/1156 «Об особенностях проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в 2020-2021 учебном году в части проведения итогового сочинения (изложения)» в редакции от 5 марта 2021г.), с Порядком организации и проведения итогового сочинения (изложения) на территории Нижегородской области, утвержденного приказом министерства образования науки и молодежной политики Нижегородской области от 26.11.2018 № 2631, приказом министерства образования, науки и молодежной политики Нижегородской области от 08.04.2021 № 316-01-63-832/21 «О проведении итогового сочинения (изложения) в общеобразовательных организациях Нижегородской области в основной срок 2020-2021 учебного года» с целью организованного проведения итогового сочинения
      приказываю:
1. Провести итоговое сочинение в основной срок 15 апреля 2021 года в общеобразовательных организациях Арзамасского района, реализующих образовательные программы среднего общего образования:

1. МБОУ Выездновская СШ
2.МБОУ «Березовская СШ»

3.МБОУ «Водоватовская СШ»

4.МБОУ «Красносельская СШ им.И.Н.Маркеева»

5.МБОУ Новоселковская СШ

6.МБОУ «Чернухинская СШ»

7.МБОУ Шатовская СШ
8.МБОУ «Абрамовская СШ им. А.И. Плотникова»
9.МБОУ Ломовская СШ

      2. Черновой О.Н., заведующему ИМК управления образования, муниципальному координатору ГИА:
2.1. к 14 апреля 2021 года подготовить материалы для проведения итогового сочинения;

2.2. 14 апреля 2021 года провести инструктаж для ответственных в ОО за проведение итогового сочинения;

2.3. 14 апреля 2021 года выдать ответственным в ОО за проведение итогового сочинения комплекты бланков итогового сочинения, формы ИС;

2.4. 15 апреля 2021 года в случае возникновения внештатных ситуаций (недоступность Интернет-ресурсов) обеспечить комплектом тем сочинений ОО района (передаются по факсу после 9:45);
2.5. 15 апреля 2021 года в 10:00 провести оперативный мониторинг начала итогового сочинения в Арзамасском муниципальном районе; до 10:30 ч. проинформировать об итогах мониторинга министерство образования, науки и молодёжной политики Нижегородской области;
2.6. 20 апреля 2021 года принять оригиналы бланков регистрации и бланков записи итогового сочинения, неиспользованных комплектов бланков и дополнительных бланков от лиц, назначенных за доставку пакетов в управление образования;
2.7. 22 апреля 2021 года с 12-00 до 13-00 обеспечить сдачу бланков итогового сочинения и отчетной документации в региональный центр обработки информации ГБОУ ДПО «Нижегородский институт развития  образования».

       4.  Руководителям общеобразовательных организаций Арзамасского муниципального района (п.1 приказа):
4.1. 15 апреля 2021 года с 10:00 ч. организовать проведение итогового сочинения для обучающихся 11 классов общеобразовательных организаций, реализующих программы среднего общего образования, в соответствии с Порядком организации и проведения итогового сочинения (изложения) на территории Нижегородской области, утвержденного приказом министерства образования, науки и молодежной политики Нижегородской области;
4.2. издать приказ о проведении итогового сочинения в основной срок 15 апреля 2021 года, об утверждении состава экспертных комиссий по проверке итогового сочинения (председатель, 2 эксперта); при создании экспертных комиссий для организации проверки итоговых сочинений учитывать рекомендуемый список учителей русского языка (Приложение 1); об утверждении состава комиссии общеобразовательной организации по проведению итогового сочинения;

4.3. провести инструктаж (под роспись) о Порядке проведения и проверки итогового сочинения, Методических рекомендациях Рособрнадзора по организации и проведению итогового сочинения (изложения)для лиц, привлекаемых к проведению и проверке итогового сочинения,
4.4. в срок до 14 апреля 2021 года провести повторное ознакомление выпускников 11 класса и их родителей (законных представителей) с Порядком проведения итогового сочинения (изложения),

4.5. 14 апреля 2021 года обеспечить получение в управлении образования администрации Арзамасского муниципального района материалы для проведения итогового сочинения, подготовить необходимое количество черновиков, орфографических словарей;
4.6. в 9.45 по местному времени скачать темы с интернет-ресурса topic.ege.edu.ru  или официального сайта министерства образования, науки и молодёжной политики Нижегородской области. Техническому специалисту распечатать на каждого участника итогового сочинения комплект тем итогового сочинения;
4.7. в период с 15 по 20 апреля 2021 года организовать проверку сочинений обучающихся 11 класса;
4.8. 15–16 апреля 2021 года обеспечить копирование бланков записей сочинения обучающихся техническим специалистом общеобразовательной организации и передачу их членам экспертной комиссии по проверке сочинений;
4.9. в срок до 20 апреля 2021 года подготовить и сдать в управление образования аналитическую справку об итогах проверки итогового сочинения;

4.10. 20 апреля 2021 года обеспечить передачу в управление образования оргигиналов бланков итогового сочинения, неиспользованных комплектов бланков и отчётной документации;
4.11. ознакомить обучающихся 11 классов с результатами итогового сочинения в установленные сроки.

5. Для предупреждения «зон риска» (90-100% выпускников одной ОО получили за сочинение «зачет» по всем критериям) организовать перепроверку итоговых сочинений на муниципальном уровне и утвердить муниципальную экспертную комиссию (Приложение 2).

        6. В мае 2021 года на расширенном совещании управления образования с руководителями ОО, заместителями директоров по учебно-воспитательной работе, учителями русского языка и литературы пранализировать результаты итогового сочинения.
     7. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.
И.о.начальника управления образовани                                           И.В.Зубкова
Приложение 1 к приказу управления

образования № 109 от 12.04.2021

Рекомендуемый состав экспертных комиссий

по проверке итогового сочинения
1. МБОУ «Березовская СШ»
Кузнецова М.А., Жукова Т.М.,

третий эксперт – Евстигнеева В.Б. (МБОУ Новоселковская СШ)

2. МБОУ «Водоватовская СШ»
Черёмухина Л.Н.,Щёлокова М.А., третий эксперт – Миронова С.Б. (МБОУ «Красносельская СШ им.И.Н.Маркеева»)

3. МБОУ Выездновская СШ
Купоросов П.А., Королёва М.Л.,

третий эксперт – Старостина И.А. (МБОУ Шатовская СШ)

4. МБОУ «Красносельская СШ им.И.Н.Маркеева»
Миронова С.Б., Чернышова Д.А.,

третий эксперт – Тихова О.А. (МБОУ Выездновская СШ)

5. МБОУ Новоселковская СШ
Насонова Н.Н., Мигунова Н.В.,

третий эксперт – Кузнецова М.А (МБОУ «Березовская СШ»)

6. МБОУ Ломовская СШ
Герасимова Т.Я., Морилова Г.В.,  (МБОУ Чернухинская СШ),

третий эксперт – Шебалова О.В.,  (МБОУ «Чернухинская СШ»)

7. МБОУ «Чернухинская СШ»
Морилова Г.В., Васянина Т.В., третий эксперт – Крисламова Т.А. (филиал МБОУ «Чернухинская СШ» - Мотовиловская СШ)

8. МБОУ Шатовская СШ

Яркова Н.В., Королева М.Л. (МБОУ Выездновская СШ),

третий эксперт – Шаронова Е.И. (МБОУ Выездновская СШ)

9.  МБОУ «Абрамовская СШ им. А.И. Плотникова»

Зеленова Т.В., Золотарь  Е.А.,

третий эксперт – Черемухина Л.Н. (МБОУ «Водоватовская СШ»)

Приложение 2 к приказу управления

образования № 109 от 12.04.2021
       Состав муниципальной экспертной комиссии

по перепроверке работ «зон риска» итогового сочинения

1. Антоненко Е.Н., методист ИМК управления образования - председатель

2. Евстигнеева В.Б., руководитель РМО учителей русского языка, учитель высшей кв.категории МБОУ Новоселковская СШ

3. Миронова С.Б., учитель высшей кв.категории МБОУ «Красносельская СШ им.И.Н.Маркеева»
4. Старостина И.А., учитель высшей кв.категории МБОУ Шатовская СШ
5. Шаронова Е.И., учитель высшей кв.категории МБОУ «Чернухинская СШ»